
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 17 del 23-03-2022 

 

 
 

Oggetto: DPCM n. 296 del 14 dicembre 2021 - 'Fondo di sostegno ai comuni 

marginali' per gli anni 2021-2023. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 12:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 296 del 14 dicembre 2021 che 

ripartisce il 'Fondo di sostegno ai comuni marginali' per gli anni 2021-2023. Si tratta 

in totale di 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le loro 

condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, 

con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) elevato e con un basso 

livello di redditi della popolazione residente; 

 

CONSIDERANDO che le risorse potranno essere utilizzate per tre categorie di 

interventi nei territori soggetti a spopolamento: adeguamento di immobili comunali da 

concedere in comodato d'uso gratuito per l'apertura di attività commerciali, artigianali 

o professionali; concessione di contributi per l'avvio di attività professionali, 

commerciali, artigianali e agricole;  concessione di contributi a favore di chi 

trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, come 

concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell'immobile (massimo 5.000 euro 

a beneficiario). 

Inoltre, i comuni svantaggiati potranno concedere gratuitamente propri immobili da 

adibire ad abitazione principale o per svolgere lavoro agile; 

         CONSIDERANDO che fra i destinatari c’è anche il comune di Scigliano; 

 

         CONSIDERANDO il budget disponibile di EURO 143.099,13; 

 

         CONSIDERANDO l’obiettivo amministrativo di progettare in correlazione con le 

fattispecie per migliorare la qualità di vita e lo sviluppo della comunità locale; 

 

✓ RAVVISATA l'opportunità di provvedere in merito; 

 

✓ VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 

49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

✓ VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;    

 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DELIBERA 

 

1. DI RECEPIRE i contenuti del DPCM n. 296 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 

14 dicembre 2021; 

2. DI RECEPIRE il contributo concesso pari a d euro € 143.099,13; 

3. DI DARE mandato ai responsabili di settore competenti di recepire il finanziamento 

attraverso l’iscrizione nel redigendo bilancio 2022-2024 e di attuare tutti gli 

adempimenti di competenza:  

 

• ANALISI FONDO COMUNI MARGINALI; 

• STESURA SCHEMA FORMULARIO PRESENTAZIONE PROGETTUALE; 



• STESURA SCHEMA PIANO FINANZIARIO PRESENTAZIONE 

PROGETTUALE; 

• RENDICONTAZIONE FONDI ASSEGNATI 

 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio online e sul sito 

internet comunale; 

 
5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese 

per alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 23/03/2022         Il Responsabile del servizio 

 F.to Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 23/03/2022    Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 23/03/2022 al 07/04/2022, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

23/03/2022  (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 23-03-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 23/03/2022   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


